
Desempenho do Crédito Rural
jul/22 - mai/23



Valor das Contratações – R$ milhões

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

140.554

79.835
31.697

16.503

268.588

191.199

86.632
31.044

14.592

323.466

Custeio Investimento Comercialização Industrialização Total Geral

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

36 %

9 %

20 %

2% 12 %



Valor das Contratações – R$ milhões

Todas as finalidades

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

38.071 27.540

202.978

268.588

49.539 45.552

228.376

323.466

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

30 % 65 %

13 %

20 %



Número de Contratos

Todas as finalidades

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23 Variação

Pronaf 1.310.007 1.312.413 0%

Pronamp 139.040 191.383 38%

Demais 308.639 300.435 -3%

Total 1.757.686 1.804.231 3%



Valor das Contratações – R$ milhões
Custeio Investimento

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

22.944 25.005

92.605

140.554

30.745
43.413

117.041

191.199

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

34 %
74%

26 %

36 %

14.055 2.535

63.245

79.835

17.580 2.139

66.912

86.632

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

25 %
16 %

6 %

9 %



Número de Contratos

Custeio Investimento

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23 Variação

Pronaf 509.330 555.317 9%

Pronamp 124.370 180.132 45%

Demais 152.865 155.618 2%

Total 786.565 891.067 13%

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23 Variação

Pronaf 800.378 756.735 -5%

Pronamp 14.670 11.251 -23%

Demais 134.218 117.710 -12%

Total 949.266 885.696 -7%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023



Comercialização Industrialização

Valor das Contratações – R$ milhões

31.697 31.69731.044 31.044

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

2 % 2 %

- - 1.072

15.431 16.503

1.213

13.379 14.592

Jul/21 - Mai/22

Jul/22 - Mai/23

13 %

13 %
12 %

-

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023



Número de Contratos

Comercialização Industrialização

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23 Variação

Pronaf 0 0 0%

Pronamp 0 0 0%

Demais 20.524 25.919 26%

Total 20.524 25.919 26%

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23 Variação

Pronaf 299 361 21%

Pronamp 0 0 0%

Demais 1.032 1.188 15%

Total 1.331 1.549 16%



Contratações por Fonte de Recursos

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

Jul/21 - Mai/22 Jul/22 - Mai/23
Variação

Valor Partic. Valor Partic.
Fontes Controladas R$ milhões % R$ milhões % Total
Recursos Obrigatórios 55.868 21% 68.341 21% 22%
Poupança Rural Controlada 41.217 15% 58.767 18% 43%
BNDES/FINAME Equalizável 12.010 4% 16.355 5% 36%
Fundos Constitucionais 24.802 9% 20.568 6% -17%
- FCO 6.928 3% 3.703 1% -47%
- FNE 10.385 4% 11.844 4% 14%
- FNO 7.489 3% 5.021 2% -33%

Outros 14.818 6% 17.616 5% 19%
Total Controladas 148.716 55% 181.647 56% 22%

Fontes Não Controladas
LCA Total 48.223 18% 81.968 25% 70%
Recursos Livres 26.118 10% 27.493 8% 5%
Poupança Rural Livre 40.266 15% 16.503 5% -59%
Outras 5.265 2% 15.856 5% 201%

Total Não Controladas 119.873 45% 141.819 44% 18%
TOTAL 268.588 100% 323.466 100% 20%



Financiamento Agropecuário – R$ milhões

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

Programas

Safra 2021/22 Safra 2022/23
Variação 

da 
Aplicação 

Programação
Final

Aplicação
jul/21 -
mai/22

Programação
Final

Aplicação
jul/22 -
mai/23

(a) (b) (c) (d) (d)/(b) 

Moderfrota 7.528 6.041 11.742 5.880 -3%
Moderagro 1.450 1.104 2.571 1.617 46%
Proirriga 1.434 1.071 1.130 804 -25%
Programa ABC+ 3.423 3.010 6.467 3.681 22%
PCA 3.029 2.091 5.171 2.605 25%
Inovagro 2.565 1.914 2.860 2.146 12%
Pronamp 2.357 2.535 5.678 2.098 -17%
Prodecoop 1.666 568 322 70 -88%
Procap-Agro 1.500 1.438 203 46 -97%
Pronaf 13.077 14.054 20.993 17.088 22%
Outros 35.351 46.009 31.424 50.596 10%
Investimento 73.380 79.835 88.560 86.632 9%
Custeio + Comerc. + Indust. 179.501 188.754 249.090 236.835 25%

TOTAL 252.881 268.588 337.650 323.466 20%



Contratações por Região – R$ milhões

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023

2021/2022 2022/2023 Variação

Região Nº Contratos Valor Nº Contratos Valor Nº Contratos Valor 

Sul 534.662 85.509 619.236 105.409 16% 23%
Centro-Oeste 132.500 74.133 136.850 89.841 3% 21%
Sudeste 279.426 62.619 296.876 71.464 6% 14%
Nordeste 722.536 24.856 668.492 32.641 -7% 31%
Norte 88.562 21.471 82.777 24.112 -7% 12%
Total Geral 1.757.686 268.588 1.804.231 323.466 3% 20%



7%

58%

1%

34%

Sudeste

ES

MG

RJ

SP

Contratações por Região – R$ milhões

41%

44%

15%

Sul
PR RS SC

3%

41%

4%

28%

3%

6%
9%
2% 4%

Nordeste AL

BA

CE

MA

PB

PE

PI

RN

SE

0%

38%

24%

38%

Centro-Oeste
DF GO MS MT

3%
1%

0%

30%

27%

3%

36%

Norte

AC

AM

AP

PA

RO

RR

TO
Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraídos em 05/07/2023



Recursos Equalizáveis – R$ milhões
Investimento: Limites e Contratações com Recursos Equalizáveis (R$ milhões) - Posição em mai/2023

INVESTIMENTO
Banco do 

Brasil
Banrisul BDMG BNDES BRDE Caixa Credicoamo Cresol Sicoob Sicredi Todas IF's

Programação 3.080,0 0,0 0,0 875,9 0,0 669,7 0,0 0,0 0,0 41,5 4.667,1
ABC+ Contratação 2.574,9 0,0 0,0 452,2 0,0 624,9 0,0 0,0 0,0 16,1 3.668,2

Saldo 16% - - 48% - 7% - - - 61% 21%
Programação 2.000,0 0,0 0,0 768,0 70,0 0,0 2,0 20,0 0,0 0,0 2.860,0

Inovagro Contratação 1.543,5 0,0 0,0 590,4 68,2 0,0 0,0 1,3 0,0 18,0 2.221,4
Saldo 23% - - 23% 3% - 100% 94% - 0% 22%
Programação 1.260,0 21,0 30,0 1.223,6 20,0 0,0 1,0 15,0 0,0 0,0 2.570,6

Moderagro Contratação 775,8 9,0 14,8 1.033,9 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 1.835,4
Saldo 38% 57% 51% 16% 100% - 100% 87% - - 29%
Programação 2.000,0 650,0 0,0 7.962,2 0,0 1.000,0 0,0 10,0 0,0 120,0 11.742,2

Moderfrota Contratação 1.570,0 498,6 0,0 4.042,1 0,0 410,7 0,0 1,0 0,0 30,1 6.552,5
Saldo 21% 23% - 49% - 59% - 90% - 75% 44%
Programação 2.200,0 0,0 0,0 1.059,4 0,0 711,2 0,0 0,0 0,0 0,0 3.970,6

PCA Contratação 1.627,0 0,0 0,0 505,8 0,0 648,3 0,0 0,0 0,0 0,6 2.781,6
Saldo 26% - - 52% - 9% - - - 0% 30%
Programação 0,0 0,0 0,0 202,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,5

Procap-Agro Contratação 0,0 0,0 0,0 46,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,3
Saldo - - - 77% - - - - - - 77%
Programação 100,0 0,0 0 222,1 0,0 0 0,0 0,0 0 0 322,1

Prodecoop Contratação 0,4 0,0 0,0 72,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,1
Saldo 100% - - 67% - - - - - - 77%
Programação 900,0 0,0 0,0 229,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.129,7

Proirriga Contratação 722,8 0,0 0,0 91,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 814,2
Saldo 20% - - 60% - - - - - - 28%
Programação 8.756,9 400,3 0,0 3.989,4 400,0 36,2 4,0 111,4 1.324,9 1.299,8 16.323,0

Pronaf Contratação 7.676,7 213,7 0,0 3.632,7 327,6 29,2 0,0 51,9 1.126,0 892,6 13.950,2
Saldo 12% 47% - 9% 18% 19% 100% 53% 15% 31% 15%
Programação 1.842,4 0,0 0,0 362,6 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 547,9 2.777,9

Pronamp Contratação 1.251,8 0,0 0,0 296,2 0,0 23,1 0,0 0,0 0,0 405,1 1.976,1
Saldo 32% - - 18% - 7% - - - 26% 29%
Programação 0,0 0,0 0,0 240,3 0,0 0,0 0,0 0,0 880,9 410,0 1.531,2

Empresarial Contratação 0,0 0,0 0,0 1.107,9 0,0 0,0 0,0 0,0 600,3 237,7 1.945,9
Saldo - - - 0% - - - - 32% 42% 0%

Total Programado 22.139,3 1.071,3 30,0 17.135,6 490,0 2.442,2 7,0 156,4 2.205,8 2.419,3 48.096,9
Total Contratado 17.742,9 721,2 14,8 11.871,6 395,8 1.736,3 0,0 56,1 1.726,2 1.600,2 35.865,0

Saldo Total 20% 33% 51% 31% 19% 29% 100% 64% 22% 34% 25%
Fonte: Portarias de equalização e Sicor (dados referente ao período de jul/22 a mai/23, extraídos em 05/07/2023). Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA.



Recursos Equalizáveis – R$ milhões

Fonte: Portarias de equalização e Sicor (dados referente ao período de jul/22 a mai/23, extraídos em 05/07/2023). Elaboração: DEFIN/SPA/MAPA. 

Custeio e Comercialização: Limites e Contratações com Recursos Equalizáveis (R$ milhões) - Posição em mai/2023

CUSTEIO E COMERC. Banco do Brasil Banrisul BNDES Credialiança Credicoamo Cresol Sicoob Sicredi Todas IF's

Progr. 10.114,8 763,4 2.374,9 6,0 12,0 488,4 2.728,8 6.802,0 23.290,4

Pronaf Contr. 9.301,4 331,5 2.168,9 5,4 0,0 242,5 1.158,2 5.197,5 18.405,3

Saldo 8% 57% 9% 11% 100% 50% 58% 24% 21%

Progr. 8.716,1 246,8 1.968,6 30,0 48,0 204,0 3.819,8 3.985,4 19.018,6

Pronamp Contr. 5.462,7 260,5 1.826,3 28,6 83,1 113,0 3.574,3 3.592,1 14.940,6

Saldo 37% 0% 7% 5% 0% 45% 6% 10% 21%

Progr. 11.962,5 0,0 1.200,0 0,0 60,0 0,0 7.235,5 1.000,0 21.458,0

Empresarial Contr. 9.380,5 0,0 1.077,9 0,0 96,7 0,0 5.185,6 1.232,0 16.972,8

Saldo 22% - 10% - 0% - 28% 0% 21%

Progr. 700,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,1

Comerc. Contr. 1.293,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.293,4

Saldo 0% - - - - - - - 0%

Total Programado 31.493,4 1.010,2 5.543,5 36,0 120,0 692,4 13.784,1 11.787,4 64.467,1

Total Contratado 25.438,1 592,0 5.073,1 33,9 179,8 355,5 9.918,1 10.021,7 51.612,2

Saldo Total 19% 41% 8% 6% 0% 49% 28% 15% 20%

Posição dos Recursos Equalizáveis - mai/2023

Progr. Contratação Saldo

Custeio 63.767 50.319 21%

BB 30.793,3 24.145 22%

Banrisul 1.010,2 592 41%

BNDES 5.543,5 5.073 8%

Credialiança 36,0 34 6%

Credicoamo 120,0 180 0%

Cresol 692,4 355 49%

Sicoob 13.784,1 9.918 28%

Sicredi 11.787,4 10.022 15%

Invest. 48.097 35.865 25%

BB 22.139 17.743 20%

Banrisul 1.071 721 33%

BDMG 30 15 51%

BNDES 17.136 11.872 31%

BRDE 490 396 19%

Caixa 2.442 1.736 29%

Credicoamo 7 0 100%

Cresol 156 56 64%

Sicoob 2.206 1.726 22%

Sicredi 2.419 1.600 34%

Comerc. 700 1.293 0%

BB 700 1.293 0%

Total Geral 112.564 87.477 22%




